
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 839 | Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

A Prefeitura de Saquarema  
abriu, até o dia 14 de mar-
ço, inscrições para oficinas 
gratuitas de arte de diversas 
modalidades. Serão oferta-
das 490 vagas  nas oficinas 
de Circo, Teatro, Dança/Jazz 
, Dança de Salão, Pintura 
em Tecido, Pintura e Dese-
nho, Piano, Violão e Canto 
Coral Iniciante. As oficinas 
serão realizadas no Centro 
de Memória, no Teatro Mário 
Lago e na casa de Cultura 
Walmir Ayala, seguindo to-
dos os protocolos sanitários 
de combate ao coronavírus. 
 
Cada oficina será dividi-
da por turmas, em dife-
rentes dias da semana e 
turnos, e por faixa etária. 
Serão destinadas 30% das 
vagas de cada oficina para os 
que primeiro se inscreverem. 
Além disso, 40% das vagas 
de cada oficina serão para 
alunos matriculados nas es-
colas públicas, 10% para os 
assistidos nos programas de 
assistência social, 10% para 
os assistidos na Secretaria 
da Mulher e outros 10% de 
vagas de cada oficina para 
pessoas com deficiências. 
 
As inscrições serão realiza-
das tanto de forma remo-
ta quanto presencialmente, 
sendo a remota disponibi-
lizada no endereço https://
forms.gle/jAsc6VHeGR1sq-
DRi6, e a presencial na Casa 
de Cultura Walmir Ayala, 
na Rua Coronel Madurei-
ra n 77, Centro, na sala da 

Diretoria de Cultura, de se-
gunda a sexta-feira (exce-
to feriados), de 09:30h às 
11:30h, e de 14h às 16h. 
 
Para se inscrever é neces-
sária a seguinte documen-
tação: comprovante de re-
sidência em Saquarema, 
comprovante de vacinação 
em dia contra a COVID-19, 
documento oficial com foto, 
comprovante de matrícu-
la escolar municipal, para 
estudantes, e de inscrição 
em programas sociais, para 
pessoas em vulnerabilidade. 
A inscrição em programas 
sociais e o comprovante de 

residência deverão ter, no 
mínimo, 90 dias de vigência. 

Casos omissos serão resol-
vidos pela Secretaria Muni-
cipal de Cultura de Saquare-
ma.

PREFEITURA ABRE INSCRIÇÕES PARA 
OFICINAS GRATUITAS DE CULTURA



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 839   
Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......05

IBASS...............................................................05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 839   
Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.258 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação a 
área de terra designada pela matrícula nº 
265 e parte das áreas de terra designadas 
pelas matrículas nºs 266, 2.072 e 6.459, 
situadas no lugar denominado Leigo, 
zona urbana do 1º Distrito de Saquarema-
-RJ, para fins de execução de planos de 
urbanização.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.028 de 28 
de dezembro de 2020,
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
Considerando o Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, que dispõe sobre 
desapropriações por utilidade pública e 
considera a execução de planos de urba-
nização como caso de utilidade pública;
DECRETA
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pú-
blica, para fins de desapropriação, nos 
termos da alínea ‘i’ do art. 5º, do Decreto-
-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, as 
áreas de terra situadas no lugar denomi-
nado Leigo, zona urbana do 1º Distrito de 
Saquarema, abaixo indicadas:
a) área de terra designada pela matrí-
cula nº 265, medindo 6.932,31m², com 
as seguintes medidas e confrontações: 
130,00m de testada com a Lagoa de 
Saquarema; 90,00m nos fundos com a 
Avenida Saquarema; 60,00m pela linha 
lateral esquerda que faz com a área de 
terra designada pela matrícula nº 2.072; 
70,00m pela linha lateral direita que faz 
com a área de terra designada pela ma-
trícula nº 266, devidamente registrada no 
Cartório do Registro Geral de Imóveis de 
Saquarema-RJ; 
b) parte da área de terra designada pela 
matrícula nº 266, medindo 4.011,22m², 
com as seguintes medidas e confronta-
ções: 80,00m de frente para a Avenida 
Saquarema; 104,00m de fundos para a 

Lagoa de Saquarema; 75,00m pela linha 
lateral direita que faz com a área de terra 
designada pela matrícula nº 265; 46,87m 
pela linha lateral esquerda que faz com a 
área remanescente, devidamente regis-
trada no Cartório do Registro Geral de 
Imóveis de Saquarema-RJ; 
c) parte da área de terra designada pela 
matrícula nº 2.072, medindo 4.193,10m², 
com as seguintes medidas e confronta-
ções: 95,00m de testada que faz com a 
Avenida Saquarema; 82,50m nos fun-
dos que faz com a área remanescente; 
42,00m pela linha lateral esquerda que 
faz com a área de terra designada pela 
matrícula nº 265; 37,34m pela linha lateral 
direita que faz com a área de terra desig-
nada pela matrícula nº 6.459, devidamen-
te registrada no Cartório do Registro Ge-
ral de Imóveis de Saquarema-RJ; 
d) parte da área de terra designada pela 
matrícula nº 6.459, medindo 671,31m², 
com as seguintes medidas e confron-
tações: 41,00m de frente que faz com 
a Avenida Saquarema; 1,47m de fun-
dos que faz com a área remanescente; 
36,99m pela linha lateral direita que faz 
com a área remanescente; 37,34m pela 
linha lateral esquerda que faz com a 
área de terra designada pela matrícula nº 
2.072, devidamente registrada no Cartó-
rio do Registro Geral de Imóveis de Sa-
quarema-RJ;
Art. 2º As áreas de terra referidas no art. 
1º serão destinadas a execução de pla-
nos de urbanização. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 185 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar o servidor Bruno dos Santos 
Lima, matrícula nº 9500224-3, do cargo 
comissionado de Assessor Especial de 
Orçamento e Projetos, Símbolo CCE-
9, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 186 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Thais Silva de Sou-
za, matrícula nº 960103-2, do cargo co-
missionado de Assessor de Projetos de 
Obras Públicas, Símbolo CCE- 8, vincula-
da à Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 187 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Valdeir Minguta dos 
Santos, matrícula nº 930151-2, do cargo 
comissionado de Coordenador Técnico, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 188 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 839   
Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Jean Carlos de Al-
meida Sarabia, matrícula nº 930463-2, 
do cargo comissionado de Assistente de 
Recursos Humanos, Símbolo CCE-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 189 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Beatriz Magalhães Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Controle e Acompanhamento de 
Obras Públicas, Símbolo CCE-11, vin-
culada à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 190 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelle da Silva, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador Ad-
junto de Programa de Assistência Social, 
Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 191 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Emilly Flores Pi-
nheiro Menezes, matrícula nº 959533-1, 
do cargo comissionado de Assistente de 
Procedimento Administrativo, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 192 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bruno dos Santos Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Projetos e Obras Públicas, Símbo-
lo CCE- 11, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 193 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thais Silva de Souza, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Projetos e Obras Públicas, Símbolo CCE- 
11, vinculada à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 PORTARIA Nº 194 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Valdeir Minguta dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Projetos de Obras Públicas, Sím-
bolo CCE- 8, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 195 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jean Carlos de Almeida Sara-
bia, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 196 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Emilly Flores Pinheiro Menezes, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Adjunto, Símbolo CCE-6, vinculada 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 839   
Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 197 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 133 de 07 
de fevereiro de 2022, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, Edição 
nº 829, página 03, em 08 de fevereiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 022/2021 

Processo Administrativo nº 12.628/21.
Ref. Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço de ad-
ministração, gerenciamento, emissão 
e distribuição de benefício, na forma de 
cartão eletrônico magnético com chip, 
com senha numérica pessoal e intrans-
ferível vinculado ao CPF do beneficiário 
para especificamente aquisição de gêne-
ros alimentícios e medicamentos, através 
de rede de estabelecimentos credencia-
dos sobre o que dispõe a Lei Municipal 
2.058/2021, de 25 de março de 2021 de-
nominado ‘’Cartão Família Saquaremen-
se’’, no auxílio temporário às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social ou difi-
culdade econômica advinda da Pandemia 
do Coronavírus (COVID-19).
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Green Card S/A Re-
feições Comércio e Serviços, CNPJ 
92.559.830/0001-71.

Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
30/08/2021.
Prazo: 05 (cinco) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
29.250.000,00 (vinte e nove milhões du-
zentos e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0012.2.248; 
ND 3.3.90.48.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 21.243/2021
Modalidade: Convite nº 001/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de serviços 
gráficos.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
adjudico seu respectivo objeto, em fa-
vor da empresa A.C. dos Santos Oliveira 
Comércio e Serviços LTDA EPP, CNPJ 
02.844.292/0001-74, os itens 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 no 
valor total de R$ 169.035,50 (cento e ses-
senta e nove mil, trinta e cinco reais e cin-
quenta centavos).
Saquarema, 16 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 004/2021 

Processo Administrativo nº 12.914/2020
Ref. Prorrogação da contratação de em-
presa para prestação de serviços de loca-
ção de sistema de som, vídeo e ilumina-
ção para o Teatro Municipal Mário Lago.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonoriza-
ção Iluminação LTDA.ME – CNPJ 
07.366.965/0001-41.
Objeto: A prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
08/01/2021, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima.
Prazo: 12 (doze) meses.

Valor do Termo Aditivo: R$ 133.188,00 
(cento e trinta e três mil cento e oitenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 13.122.0007.2.169; 
ND 3.3.90.39.10.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 06 de janeiro de 
2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

PORTARIA Nº 09/2022 
A Srª Nilmar Epaminondas da Silva, 
Presidente do IBASS - Instituto de Bene-
ficio e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, Estado do RJ, no uso 
de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 7º inciso II da CRFB com redação da 
EC 41/2003;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de pensão 
aos (a) beneficiários (a) Srº (a) Daniela 
da Silva Azeredo, cônjuge, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 120.011.427-22, Yasmin da 
Silva Azeredo, filha, inscrita no CPF sob 
o nº 222.708.857-59 e Mariza Helena da 
Silva Azeredo, filha, CPF nº 178.699.247-
76 e fixar os proventos integrais no valor 
R$2.165,37 (Dois Mil  cento e sessenta 
e cinco reais e trinta e sete centavos ), 
rateado em partes iguais, fixadas em R$ 
721,79 ( setecentos e vinte e um reais e 
setenta e nove centavos) para cada de-
pendente, contido na planilha de cálculo 
fls 74, em decorrência do falecimento em 
24 de Janeiro de 2022 do servidor ativo 
srº Cesar Ernesto dos Santos Azeredo, 
matricula: 40312-1, Ref. Médio Nível: IX, 
conforme processo do IBASS (028/2022) 
a partir desta data, até posterior delibera-
ção.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. Com efeitos retro-
ativos a data do óbito.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema-RJ,21 de Fevereiro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO

 IBASS



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 839   
Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-02-21T16:36:31-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




